
 

 

 
SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS FNTIA-043 DE 2018 

 

OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE UN EMBARCADERO TURÍSTICO EN EL ÁREA DE LA SALVAJINA, 

VEREDA SAN MARTÍN, MUNICIPIO DE MORALES, DEPARTAMENTO DEL CAUCA. 
 

FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6º Torre B 

 Edificio Museo del Parque. 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 6067580 

 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que FONTUR, el 11 de septiembre de 2018, publicó en la página web del Fondo y en 

SECOP, los términos de la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNTIA-043 de 2018, con el 

objeto antes mencionado y cuyo presupuesto fue la suma de OCHOCIENTOS VEINTINUEVE 

MILLONES CIENTO CINCUENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS M/CTE  

($829.157.577), INCLUIDO AIU E IVA SOBRE UTILIDAD.   

 

SEGUNDO. Que el 26 de septiembre de 2018, fecha establecida para el cierre y entrega de 

propuestas, se recibieron las siguientes propuestas: 

 

No. PROPONENTES 

1 

CONSORCIO SAN MARTÍN 

(JUAN PABLO DORADO MARTINEZ -32% - DORADO ASOCIADOS S.A.S  32% - 

GRUPO CONSERVACIÓN CONGUADUA LTDA  36%) 

2 
CONSORCIO EMBARCADERO 

(DVG INGENIERIA SAS 70% - AVINCO LTDA  30%) 

3 AG3 INGENIERIA S.A.S 

4 
CONSORCIO VANCOSTA 

(VANEGAS INGENIEROS S.A.S. -50% - PILCO LTDA  50%) 

5 LOGIA 3 ASOCIADOS S.A.S. 

6 DANIEL VELASCO GONZALEZ 

7 DINACOL S.A.S. 

8 FUNDACIÓN PACÍFICO ES FUTURO 

9 
CONSORCIO SALVAJINA 2018 

(HIDROTECNIA INGENIERIA LTDA -90% - ARMANDO GARCES ACUÑA -10%) 

10 
CONSORCIO FONTUR 2018 

(JOSÉ ALFONSO GRIMALDO -70% - HERNAN ALFREDO VALLEJO  30%) 

11 
CONSORCIO TURISTICO 2G-JIGOS 

(JOSE IVAN GÓMEZ SALAZAR-30%-CONSTRUCTORA 2G S.A.S.-70%) 

12 LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS 

13 HSP CONSTRUCCIONES S.A.S. 

 

TERCERO. Que el 3 y 12 de octubre de 2018, el Comité de Evaluación de FONTUR, procedió a 

publicar la Solicitud de Documentos Subsanables o Aclaratorios de conformidad con los términos de 

la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNTIA-043 de 2018, estableciendo como fecha para 

la presentación de los mismos el 8 y 18 de octubre de 2018, respectivamente. 

 

CUARTO. Que el 23 de octubre de 2018, el Comité de Evaluación de FONTUR, procedió a la 

publicación del Informe Preliminar de Evaluación, así: 
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CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES  

No. PROPONENTES 
VERIFICACIÓN 

JURIDICA 

VERIFICACIÓN  

FINANCIERA 

CAPACIDAD RESIDUAL DE 

CONTRATACIÓN  

VERIFICACIÓN 

TECNICA 

VERIFICACIÓN  

FINAL 

1 

CONSORCIO SAN MARTÍN 

(JUAN PABLO DORADO MARTINEZ -32% - DORADO 

ASOCIADOS S.A.S  32% - GRUPO CONSERVACIÓN 

CONGUADUA LTDA  36%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 
CONSORCIO EMBARCADERO 

(DVG INGENIERIA SAS 70% - AVINCO LTDA  30%) 
CUMPLE NO CUMPLE NO REALIZADO    NO CUMPLE NO CUMPLE 

3 AG3 INGENIERIA S.A.S CUMPLE RECHAZADO NO REALIZADO    RECHAZADO RECHAZADO 

4 
CONSORCIO VANCOSTA 

(VANEGAS INGENIEROS S.A.S. -50% - PILCO LTDA  50%) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

5 LOGIA 3 ASOCIADOS S.A.S. CUMPLE NO CUMPLE NO REALIZADO    CUMPLE NO CUMPLE 

6 DANIEL VELASCO GONZALEZ CUMPLE NO CUMPLE NO REALIZADO    CUMPLE NO CUMPLE 

7 DINACOL S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

8 FUNDACIÓN PACÍFICO ES FUTURO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

9 

CONSORCIO SALVAJINA 2018 

(HIDROTECNIA INGENIERIA LTDA -90% - ARMANDO 

GARCES ACUÑA -10%) 

CUMPLE NO CUMPLE NO REALIZADO    CUMPLE NO CUMPLE 

10 

CONSORCIO FONTUR 2018 

(JOSÉ ALFONSO GRIMALDO -70% - HERNAN ALFREDO 

VALLEJO  30%) 

CUMPLE NO CUMPLE NO REALIZADO    NO CUMPLE NO CUMPLE 

11 

CONSORCIO TURISTICO 2G-JIGOS 

(JOSE IVAN GÓMEZ SALAZAR-30%-CONSTRUCTORA 2G 

S.A.S.-70%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

12 LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

13 HSP CONSTRUCCIONES S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

CALIFICACIÓN 

 

No. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

1 

CONSORCIO SAN MARTIN 

(JUAN PABLO DORADO MARTÍNEZ 32%-DORADO ASOCIADOS 

SAS 32% -  GRUPO CONSERVACIÓN CONGUADUA LTDA. 36%) 

100 PUNTOS 

2 
CONSORCIO VANCOSTA 

(VANEGAS INGENIEROS SAS 50%  -PILCO LTDA. 50%) 
100 PUNTOS 

3 DINACOL SAS 100 PUNTOS 

4 LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS 100 PUNTOS 
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QUINTO. Que del 24 al 26 de octubre de 2018, se otorgó el plazo para presentar observaciones 

al Informe Preliminar de Evaluación. Dentro del término antes señalado, los proponentes: 

CONSORCIO TURISTICO 2G  JIGOS, LOGIA 3, LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS, 

FUNDACIÓN PACÍFICO ES FUTURO, presentaron observaciones al Informe Preliminar de Evaluación 

en la parte financiera y técnica.  

 

SEXTO. Que el 24 de octubre y 7 de noviembre de 2018, la Oficina de Cumplimiento 

SARO/SARLAFT de Fiducoldex S.A., en cumplimiento del procedimiento de Verificación de 

Conocimiento No Cliente, solicitó documentos subsanables o aclaratorios. 

 

SÉPTIMO. Que el 15 de noviembre de 2018, se publicó la respuesta a las observaciones y el 

Informe Final de Evaluación, el cual tuvo modificación respecto del Informe Preliminar de Evaluación 

así: 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES  

 

No. PROPONENTES 
VERIFICACIÓN 

JURIDICA 

VERIFICACIÓN  

FINANCIERA 

CAPACIDAD RESIDUAL DE 

CONTRATACIÓN  

VERIFICACIÓN 

TECNICA 

VERIFICACIÓN  

FINAL 

1 

CONSORCIO SAN MARTÍN 

(JUAN PABLO DORADO MARTINEZ -32% - DORADO 

ASOCIADOS S.A.S  32% - GRUPO CONSERVACIÓN 

CONGUADUA LTDA  36%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 
CONSORCIO EMBARCADERO 

(DVG INGENIERIA SAS 70% - AVINCO LTDA  30%) 
CUMPLE NO CUMPLE NO REALIZADO    NO CUMPLE NO CUMPLE 

3 AG3 INGENIERIA S.A.S CUMPLE RECHAZADO NO REALIZADO    RECHAZADO RECHAZADO 

4 
CONSORCIO VANCOSTA 

(VANEGAS INGENIEROS S.A.S. -50% - PILCO LTDA  50%) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

5 LOGIA 3 ASOCIADOS S.A.S. CUMPLE NO CUMPLE NO REALIZADO    CUMPLE NO CUMPLE 

6 DANIEL VELASCO GONZALEZ CUMPLE NO CUMPLE NO REALIZADO    CUMPLE NO CUMPLE 

7 DINACOL S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

8 FUNDACIÓN PACÍFICO ES FUTURO CUMPLE CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 

9 

CONSORCIO SALVAJINA 2018 

(HIDROTECNIA INGENIERIA LTDA -90% - ARMANDO 

GARCES ACUÑA -10%) 

CUMPLE NO CUMPLE NO REALIZADO    CUMPLE NO CUMPLE 

10 

CONSORCIO FONTUR 2018 

(JOSÉ ALFONSO GRIMALDO -70% - HERNAN ALFREDO 

VALLEJO  30%) 

CUMPLE NO CUMPLE NO REALIZADO    NO CUMPLE NO CUMPLE 

11 

CONSORCIO TURISTICO 2G-JIGOS 

(JOSE IVAN GÓMEZ SALAZAR-30%-CONSTRUCTORA 2G 

S.A.S.-70%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

12 LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

13 HSP CONSTRUCCIONES S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 
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CALIFICACIÓN ECONÓMICA 

 

No. PROPONENTES 

APOYO AL 

PERSONAL 

NACIONAL 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

CALIFICACIÓN 

(Puntos) 

VERIFICACIÓN DE 

CONOCIMIENTO 

DE NO CLIENTE 

1 

CONSORCIO SAN MARTIN 

(JUAN PABLO DORADO MARTÍNEZ 32%-DORADO 

ASOCIADOS SAS 32% -  GRUPO CONSERVACIÓN 

CONGUADUA LTDA. 36%) 

100 Puntos 892,12 Puntos 992,12 Puntos CUMPLE 

2 

CONSORCIO VANCOSTA 

(VANEGAS INGENIEROS SAS 50%  -PILCO LTDA. 

50%) 

100 Puntos 894,66 Puntos 994,66 Puntos CUMPLE 

3 DINACOL SAS 100 Puntos RECHAZADO RECHAZADO* CUMPLE 

4 FUNDACIÓN PACÍFICO ES FUTURO 100 Puntos 878,10 Puntos 978,10 Puntos CUMPLE 

5 LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS 100 Puntos 900 Puntos 1000 Puntos CUMPLE 

 

* Revisando la propuesta económica se observa que modifica los siguientes ítems: 2.3 y 3.9  por lo 

tanto incurre en la causal de rechazo establecida en el literal B del numeral 4.2. PROPUESTA 

ECONÓMICA Y METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN (900 PUNTOS), El oferente no podrá, en 
ningún caso, modificar los ítems (codificación, descripción y especificación), las unidades de 
medida, ni las cantidades indicadas en los términos de referencia. En caso de modificar uno o varios 
de los ítems, cantidades o 4unidades de medida la propuesta será rechazada.  De la misma forma 

incurre en la causal de rechazo No. 19 del numeral 4.4. Causales de rechazo RECHAZADO.* 

 

OCTAVO. Que de acuerdo con el Informe Final de Evaluación se determinó que el proponente que 

obtuvo la máxima calificación es LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS. 

 

En mérito de lo expuesto,  

 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar a LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS, para la ejecución del 

contrato objeto de la Invitación Abierta a Presentar propuestas FNTIA-043 de 2018, por valor de 

OCHOCIENTOS NUEVE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS 

CINCUENTA Y NUEVE PESOS MONEDA CORRIENTE ($809.547.959) INCLUIDO A.I.U. E 

IVA SOBRE UTILIDAD. 

 

 

http://www.fontur.com.co/


 

 

 
SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS FNTIA-043 DE 2018 

 

OBJETO: CONSTRUCCIÓN DE UN EMBARCADERO TURÍSTICO EN EL ÁREA DE LA SALVAJINA, 

VEREDA SAN MARTÍN, MUNICIPIO DE MORALES, DEPARTAMENTO DEL CAUCA. 
 

FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6º Torre B 

 Edificio Museo del Parque. 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 6067580 

 

 

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión al señor LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS, 

identificado con Cédula de Ciudadanía Número 9.523.864  expedida en Sogamoso (Boyacá). 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web www.fontur.com.co  y en la página del 

SECOP.  

 

Dado en Bogotá D.C. a los quince (15) días del mes de noviembre de 2018. 

 

 

Original firmado 

ALEJANDRO HERNÁNDEZ PARDO 

Representante Legal 

 P.A. FONTUR  
 

Proyectó: Alba Rocio Parra Vera. 

Aprobó: Paola Santos Villanueva. 
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